
 
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

    L’Assessore 
 

   

1/4 

 

DECRETO 

____________ 

OGGETTO: Legge 7 agosto 1990, n° 241 art 2, comma 9-bis. Integrazione del Decreto Assessoriale 
n. 2 del 9 marzo 2006 concernente “Nomina Commissione per il Prontuario Terapeutico Regionale”. 
Individuazione Ufficio competente all’esercizio delle funzioni sostitutive. 

 

L’ASSESSORE 

VISTO  Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3; 

VISTA  la Legge 23/12/1978, n.833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1; 

VISTA  La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30/12/1992, n.502 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge regionale 11/9/2020, n. 24 "Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 

10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e 

di ulteriori norme di settore"; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 61/49 del 20.12.2005 con la quale è stato 

adottato il Prontuario Terapeutico Regionale (PTR); 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 2 del 9 marzo 2006 concernente “Nomina Commissione per il 

Prontuario Terapeutico Regionale”; 

 



 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

 L’ASSESSORE  

  

2/4 

 

VISTO  l’Accordo della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e Bolzano del 18 novembre 2010 relativo all’accesso ai farmaci 

innovativi; 

VISTO  il Decreto Legge 13 settembre 2012, n. 158, convertito con modificazioni, dalla Legge 8 

novembre 2012, n. 189 "Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese 

mediante un più alto livello di tutela della salute"; 

VISTI  i Decreti dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.11 prot. 

n. 716 del 21/02/2022, con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore Generale della 

Sanità alla Dott.ssa Francesca Piras, e il decreto n. 9 prot. n. 817 del 25/02/2023, con il 

quale la medesima è stata confermata nelle sue funzioni di Direttore Generale della Sanità; 

VISTA la legge regionale 23 ottobre 2023 n. 9 art. 52 con la quale viene soppresso il Prontuario 

Terapeutico Regionale a far data dal 1/1/2024 "al fine di ridurre i tempi di immissione dei 

farmaci nel mercato regionale"; 

PRESO ATTO  che i componenti della Commissione hanno presentato le proprie dimissioni irrevocabili 

con nota prot. n. 27336 del 27/10/2023; 

ATTESO  che a causa delle succitate dimissioni della Commissione le attività del Prontuario risultano 

interrotte senza apprezzabili motivi di legittimità, anticipatamente rispetto ai termini previsti 

dalla legge regionale 23 ottobre 2023 n. 9; 

VALUTATA  l’urgenza e ritenuto necessario assicurare comunque l’esercizio delle funzioni in argomento 

in via sostitutiva delle attribuzioni svolte dalla cessata Commissione per il Prontuario 

Terapeutico Regionale, al fine di scongiurare la sospensione dell'ingresso dei farmaci nel 

mercato regionale; 

CONSIDERATO che il Servizio qualità dei servizi e governo clinico dispone delle competenze tecniche per 

poter assicurare la gestione ordinaria delle attività in questione; 



 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

 L’ASSESSORE  

  

3/4 

 

CONSIDERATO che la funzione concernente la tenuta del Prontuario terapeutico risulta attività di gestione 

amministrativa affidata alla competenza della dirigenza, a termini della Legge regionale 13 

novembre 1998, n. 31, art. 8, commi 3 e 5; 

DATO ATTO  che in caso di necessità il Servizio Qualità dei servizi e governo clinico può avvalersi delle 

competenze delle figure presenti nelle Aziende del Servizio Sanitario regionale di volta in 

volta necessarie all’analisi di casi complessi; 

DATO ATTO  che occorre assicurare le funzioni in argomento fino al completamento del processo di 

riforma; 

RITENUTO  altresì necessario adeguare il decreto Assessoriale n. 2 del 9 marzo 2006 all’assetto 

organizzativo vigente; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n° 241, art 2, comma 9-bis, che sancisce “L' organo di governo 

individua un soggetto nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione o una unità 

organizzativa cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia.”; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito 

DECRETA 

Art. 1)  L’art. 7 del decreto Assessoriale n. 2 del 9 marzo 2006 è sostituito come segue: “in caso 

di inerzia riconducibile anche alla vacanza delle funzioni della Commissione del Prontuario 

Terapeutico Regionale, il Servizio Qualità dei servizi e governo clinico assicura la gestione 

del prontuario terapeutico regionale e le ordinarie funzioni di ammissibilità a somministrare 

nel territorio regionale i farmaci di nuova autorizzazione da parte di AIFA. In caso di 

necessità il servizio può avvalersi delle competenze delle figure presenti nelle Aziende del  

 



 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

 L’ASSESSORE  

  

4/4 

 

Servizio Sanitario regionale di volta in volta necessarie all’analisi di casi maggiore 

complessità”. 

Art. 2)  Il presente decreto è trasmesso per la sua esecuzione alla Direzione del Servizio qualità 

dei servizi e governo clinico, alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna e pubblicato 

nel sito istituzionale . 

 

 

L’ASSESSORE 

On.le Prof. Carlo Doria 

         

 

 

 


		2023-11-15T13:35:39+0100
	DORIA CARLO


		2023-11-15T13:43:50+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




